ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  427/QĐ-CT
	                 Kon tum, ngày 13 tháng 10 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng ngày 03/12/2004;

Căn cứ Nghị định số 05/2008/NĐ-CP ngày 14/01/2008 của Chính phủ về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng;

Căn cứ Quyết định số 111/2008/QĐ-BNN ngày 18/11/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Ban hành Điều lệ mẫu về tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp tỉnh;
Xét đề nghị của Liên ngành: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Sở Nội vụ tại Tờ trình số 380/TTr-LN ngày 29 tháng 9 năm 2011,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum (sau đây gọi tắt là Quỹ) để thực hiện chức năng huy động, tiếp nhận và quản lý, sử dụng các nguồn lực tài chính cho hoạt động bảo vệ và phát triển rừng theo quy định tại Nghị định số 05/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ.

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum là một tổ chức tài chính nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, hoạt động không vì mục đích lợi nhuận và tự đảm bảo chi phí hoạt động.
Quỹ có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng và được mở tài khoản tại kho bạc Nhà nước và các Ngân hàng tỉnh Kon Tum theo quy định của pháp luật.
Trụ sở của Quỹ: Đặt tại thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Quỹ:

2.1. Nhiệm vụ:

a) Vận động, tiếp nhận và quản lý các khoản đóng góp bắt buộc; nguồn viện trợ, tài trợ, đóng góp tự nguyện, uỷ thác của tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước; nguồn tài chính hỗ trợ từ ngân sách nhà nước;

b) Tổ chức thẩm định, xét chọn chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án trình cấp có thẩm quyền phê duyệt hoặc quyết định hỗ trợ đầu tư;

c) Hỗ trợ tài chính cho các chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án;

d) Chỉ đạo, hướng dẫn các đối tượng được hưởng nguồn tài chính do Quỹ hỗ trợ;

đ) Thực hiện các quy định của pháp luật về thống kê, kế toán và kiểm toán;

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do cơ quan Nhà nước có thẩm quyền giao hoặc quy định.

2.2. Quyền hạn:

a) Phân bổ kinh phí cho từng chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án theo kế hoạch hàng năm được phê duyệt;

b) Kiểm tra, đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện chương trình, dự án hoặc các hoạt động phi dự án được Quỹ hỗ trợ;

c) Đình chỉ, thu hồi kinh phí đã hỗ trợ khi phát hiện tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn vi phạm cam kết về sử dụng kinh phí hoặc vi phạm các quy định khác của pháp luật liên quan;

d) Kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền ban hành, bổ sung, sửa đổi các quy định về đối tượng, hoạt động được hỗ trợ từ Quỹ.
Điều 3. Về tổ chức, bộ máy của Quỹ:
Quỹ có cơ cấu tổ chức, gồm: Hội đồng quản lý Quỹ, Ban Kiểm soát Quỹ và Ban điều hành Quỹ
3.1. Hội đồng quản lý Quỹ gồm có 09 thành viên sau:

Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ là lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Phó Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các thành viên còn lại gồm đại diện lãnh đạo các cơ quan: Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương, Văn phòng UBND Tỉnh Kon Tum, Chi cục Kiểm lâm tỉnh và Chi cục Lâm nghiệp
Hội đồng Quản lý Quỹ hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. Chế độ làm việc, nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Hội đồng do Chủ tịch Hội đồng phân công theo Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum do Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.
Hội đồng quản lý Quỹ chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của mình trước Ủy ban nhân dân tỉnh và pháp luật
3.2. Ban Kiểm soát Quỹ:

Gồm có 3 thành viên hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, giúp Hội đồng quản lý Quỹ giám sát hoạt động của bộ máy điều hành Quỹ. Nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của Ban Kiểm soát Quỹ do Hội đồng quản lý Quỹ quy định.

Trưởng ban Kiểm soát Quỹ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của Hội đồng quản lý Quỹ.

Các thành viên khác của Ban Kiểm soát Quỹ do Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ bổ nhiệm theo đề nghị của Trưởng Ban kiểm soát Quỹ.
Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Kiểm soát Quỹ theo quy định tại Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Quỹ và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

3.3. Ban Điều hành Quỹ:

Gồm có Giám đốc, không quá 02 Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và 3 phòng nghiệp vụ (Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán, Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật, Phòng Thẩm định) hoạt động theo chế độ chuyên trách.

Giám đốc Quỹ do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm theo đề nghị của Hội đồng quản lý Quỹ.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Phó Giám đốc, Kế toán trưởng, các trưởng, phó phòng nghiệp vụ của Quỹ thực hiện theo quy định tại Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Quỹ.

 Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Điều hành Quỹ theo quy định tại Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Quỹ và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

Điều 4. Hội đồng quản lý Quỹ có trách nhiệm phối hợp với các sở, ngành có liên quan xây dựng Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Quỹ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, phê duyệt.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các ông, bà: Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Các Bộ: NN&PTNT;KH&ĐT; Tài chính;
Công thương; Kế hoạch và Đầu tư;

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;

- Ban TCTU;

- Đ/c CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Tổng cục Lâm nghiệp;

- Như Điều 5;

- Lưu: VT-NC3-KTN2.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nguyễn Văn Hùng

2